
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 175 
 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE BANDO PATRIMONIO CULTURALE CRC PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL GRANO STEVANO E IL RESTAURO DELLE TECHE 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di settembre alle ore 17:56 nella solita 
sede delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

A relazione dell’Assessore Roberto Giorsino 
 
 
Considerato che: 
 
▪ Sono beni culturali le cose immobili e mobili appartenenti allo Stato, alle regioni, agli altri enti 

pubblici territoriali, nonché ad ogni altro ente ed istituto pubblico e a persone giuridiche private 

senza fine di lucro, ivi compresi gli enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, che presentano 

interesse artistico, storico, archeologico o etnoantropologico; 

 

▪ “la valorizzazione «consiste nell’esercizio delle funzioni e nella disciplina delle attività dirette a 

promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di 

utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso», anche attraverso interventi di 

conservazione, al fine di promuovere lo sviluppo della cultura in tutti gli istituti e i luoghi a essa 

deputati, cioè i musei, le biblioteche e gli archivi, le aree e i parchi archeologici, i complessi 

monumentali. In riferimento al paesaggio, la valorizzazione «comprende altresì la 

riqualificazione degli immobili e delle aree sottoposti a tutela compromessi o degradati, ovvero la 

realizzazione di nuovi valori paesaggistici coerenti e integrati”. 

 
 
Premesso che: 
 

▪ L’obiettivo della Fondazione CRC è quello di incentivare l’intervento sul patrimonio culturale 

interpretato nella sua dimensione territoriale e identitaria, quale testimonianza di processi umani 

e di trasformazione paesaggistica, incoraggiando anche la partecipazione delle comunità locali; 

▪ Di promuovere la valorizzazione e la fruizione del patrimonio, con particolare attenzione 

all’ampliamento dell’accessibilità fisica, cognitiva, sensoriale e culturale; 

 

▪ Di incoraggiare una progettualità organica di intervento sui beni culturali del territorio, innescando 

il processo virtuoso di individuazione delle problematiche ex ante, di programmazione e 

realizzazione dell’intervento e della successiva manutenzione e valorizzazione di quanto 

realizzato, anche in un’ottica di sostenibilità futura; 

 

▪ la Fondazione CRC ha quindi approvato il bando “Patrimonio Culturale” stanziando un importo 

pari ad € 2.030.000,00 suddiviso in 6 aree di intervento tra le quali anche il patrimonio produttivo 

interventi di valorizzazione di beni immobili; 

 

▪ In considerazione che Il contributo massimo assegnabile non potrà essere superiore ad € 

80.000,00, pari al 70% del progetto e dovrà essere garantito un cofinanziamento obbligatorio pari 

al 30% del costo totale dell’iniziativa. 

 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione presentare una proposta progettuale 
aderendo al Bando nell’ambito del patrimonio Culturale 2025 (linea 1 patrimonio produttivo – 
interventi di valorizzazione) promosso dalla Fondazione CRC in qualità di capofila per il progetto 
denominato “VALORIZZAZIONE DEL GRANO STEVANO”. 
 
Ritenuta idonea la suddetta proposta ed evidenziato che l’Amministrazione Comunale si avvarrà 
della collaborazione della Associazione Culturale NOAU con sede a Cuneo Lungo Gesso C.so 
Giovanni XXIII in qualità di professionisti nel campo di riqualificazione e rigenerazione atta allo 
sviluppo territoriale locale. 
 



 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Dirigente competente. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. la propria candidatura al Bando promosso dalla Fondazione CRC “Patrimonio Culturale 2025” 

(linea 1 patrimonio produttivo – interventi di valorizzazione) con la presentazione della proposta 

progettuale VALORIZZAZIONE DEL GRANO STEVANO (vedi sintesi di progetto allegata al 

presente atto), da inoltrare alla Fondazione CRC entro le ore 12.00 del 30 settembre 2025; 

2. di individuare nell’associazione Culturale NO AU quale partner progettuale sottoscrittore 

dell’Accordo di partenariato (allegato alla presente) necessario per partecipare al bando in 

oggetto; 

 

3. di dare atto che per il progetto presentato l’Amministrazione conferirà una quota di 

cofinanziamento pari al 30% che troverà copertura su appositi capitoli di bilancio. 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 


